REQUERIMENTO Nº 00136/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Paraíso do Tocantins

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Secretário Municipal

do Desenvolvimento Econômico, solicitando que seja estabelecida uma

campanha de conscientização e combate a incêndios neste Município de Paraíso,

abrangendo lotes baldios, chácaras, fazendas e no ambiente da Serra do

Estrondo, a fim de que seja reduzida a incidência desta prática tão nociva em

que muitas vezes acontece por falta de conhecimento dos infratores.

Esta campanha poderia ser realizada através de instalação de placas na

subida da Serra do Estrondo e nas vias de acesso de Paraíso à propriedades e

cidades circunvizinhas, atividades envolvendo as Escolas Municipais; Vídeos

Midiáticos e educativos; panfletagens na feira-coberta; intensificar parcerias

com Brigadistas, Corpo de Bombeiros e Polícia Militar; parcerias com Escolas

Estaduais e Particulares e serviços de fiscalização.

Ao ensejo, informamos que esta Câmara Municipal, reconhecendo a

imperiosidade desta campanha, está aberta à parcerias, para que também, possa

participar ativamente deste trabalho que é de suma importância para a

preservação da natureza e a manutenção da qualidade de vida no futuro.

Há uma cultura antiga, principalmente das pessoas do interior, que , sem

medir as consequências ecológicas, pensam que o fogo ajuda na limpeza de

determinada área, e, para se mudar uma cultura é necessário um trabalho árduo,

articulado, participativo, objetivo e duradouro.

Portanto, é uma missão de todos nós, mudar esta cultura e melhor cuidar

do nosso meio ambiente .

Gabinete do Presidente, 24 de julho de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente